
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Ennio Rossi

Diego Redini Consigliere Presente

Consigliere Presente

Giampietro Barozzi Consigliere Presente

L’anno   duemilaquindici addì   ventiquattro del mese di  luglio alle ore  21:00  nella Sala Consiliare,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti
di questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

COPIA
DELIBERAZIONE  N. 30

Angelo Zecchina Consigliere Presente

Pierino Cervi Consigliere

Luciana Nicoli Consigliere Presente

Assente

Raffaella Zecchina

Gianluca Bottarelli Consigliere Presente

Sindaco

Pier Paolo Appiani

Gianni Arrigoni Consigliere Presente

Consigliere Presente

Nicolo' Ficicchia Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE
PER IL PERIODO 2016/2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E DIRETTIVE IN
MERITO ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA

Massimo Arienti Consigliere Assente

Alessia Gilberti

Consiglieri presenti n.   11
Consiglieri assenti n.    2

Partecipano alla seduta:
Appiani Angelo in qualità di Assessore esterno    P
Alberini Barbara in qualità di Assessore esterno    P

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Capodici dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Zecchina dott.ssa Raffaella assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Consigliere Presente

adunanza Straordinaria  Pubblica di  Prima convocazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.   2


Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 24-07-2015

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE
PER IL PERIODO 2016/2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E DIRETTIVE IN

MERITO ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA

VISTA LA SEGUENTE
PROPOSTA DI DELIBERA:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 31/12/2015 è in scadenza l’attuale convenzione per lo svolgimento del
servizio di tesoreria affidato mediante rinnovo, in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 26 del
30/11/2010, alla Banca di Credito Cooperativo Agrobresciano - Società Cooperativa;

Atteso che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento in concessione del servizio
tesoreria per la durata di anni 5 dal 01/01/2016 al 31/12/2020;

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dall’articolo
13, comma 3, della legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente recita:
Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria.
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che
rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente
può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei
confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo
consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai
sensi del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2

Richiamato altresì il Capo V del vigente Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede
che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga mediante asta pubblica o licitazione
privata nelle modalità previste dalla legislazione vigente;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 6 giugno 2011, con la quale è stato
stabilito che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale si sostanzia in una concessione di
servizi assoggettata alla disciplina del Codice dei contratti pubblici di cui al d.Lgs. n. 163/2006 solo
nei limiti specificati dall’articolo 30, comma 3, in base al quale “La scelta del concessionario deve
avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti
pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione,
parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, previa gara informale a cui sono
invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione
all’oggetto della concessione, e con predeterminazione dei criteri selettivi”;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;a)
fornire direttive in merito all’espletamento della gara;b)

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di individuare i seguenti criteri per la valutazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria:

tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria
unica;
tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria;
erogazione liberale per finalità istituzionali erogata direttamente al Comune;
commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti;
servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,1)
all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2016/2020
rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge;
di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e del Capo V del Regolamento2)
comunale di contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria
per il periodo 2016/2020 che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
di stabilire che la convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di3)
migliorarne il contenuto;
di dare atto che la gara informale verrà espletata mediante un avviso pubblico di manifestazione4)
di interesse per l’espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 30 comma 3 del Codice
conformemente al Codice dei Contratti e al Regolamento comunale di contabilità;
di stabilire i seguenti criteri di valutazione delle offerte per l’aggiudicazione della concessione:5)

tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria
unica;
tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria;
erogazione liberale per finalità istituzionali erogata direttamente al Comune;
commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti;
servizi aggiuntivi o migliorativi offerti;

di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare6)
esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara e la nomina della
commissione giudicatrice.



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Allegati: Bozza di convenzione

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49,

comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:

favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario;

Relaziona il punto all’ordine del giorno il Sindaco;

Con n. 8  voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 8  voti di astensione (Bottarelli, Arrigoni e
Ficicchia) espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione.1.

***

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 8  voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 8  voti di astensione (Bottarelli, Arrigoni e
Ficicchia) espressi nelle forme di legge;

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

******



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  17-08-2015 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Barcellari  Nicla

 

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Favorevole
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia

Favorevole
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arienti  Maria Pia

IL SINDACO

 

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Canneto sull’Oglio, 17-08-2015

F.to Zecchina dott.ssa Raffaella

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Barcellari  Nicla

=====================================================================================

F.to Barcellari  Nicla

F.to Capodici dott. Giuseppe

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 27-08-2015.
Canneto sull’Oglio, 28-08-2015


